CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2019

A Diretora Presidente da CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
SANTANA DE PARNAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, por meio do
INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, convoca os candidatos aprovados na Prova
Objetiva, conforme tabela abaixo, observando a rigorosa ordem de classificação e em conformidade o Capítulo IX -
do Edital nº 01/2019 do Concurso Público, para prestarem as Provas Práticas, que serão realizadas no dia 15 de
setembro de 2019, na cidade de Santana de Parnaíba/SP, de acordo com as informações divulgadas nesse Edital
de Convocação:

QUANTIDADE DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A CORREÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

CARGO VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

101 – AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

02
Até 30ª (trigésima) posição,

mais empates.
Todos os candidatos habilitados na prova

objetiva, conforme Capítulo VIII, deste Edital.

301 – AGENTE DE SUPORTE
EM TECNOLOGIA

01
Até 20ª (vigésima) posição,

mais empates.
Todos os candidatos habilitados na prova

objetiva, conforme Capítulo VIII, deste Edital.

Os demais candidatos, não convocados para a realização das Provas Práticas, estarão automaticamente
eliminados do Concurso Público.

O CANDIDATO DEVERÁ OBSERVAR NA RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS A DATA, O LOCAL E
HORÁRIO DA SUA PROVA PRÁTICA QUE ESTÁ DISPONÍVEL NESTE EDITAL.

Os candidatos inscritos nos Cargos 101 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e 301 – AGENTE DE SUPORTE EM
TECNOLOGIA deverão comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos, portando obrigatoriamente: documento oficial de identidade original, conforme especificado no Capítulo VII,
item 7.3, alínea “b”, ou seja, original de um dos documentos de identidade a seguir: cédula oficial de identidade. carteira
e/ou cédula de identidade expedida pela Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar ou pelo
Ministério das Relações Exteriores. Carteira de Trabalho e Previdência Social. Certificado de Reservista. Passaporte.
Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por Lei Federal valem como documento de
identidade (CRQ, OAB, CRC, CRA, CRF, etc.) e Carteira Nacional de Habilitação – CNH (com fotografia na forma da
Lei nº 9.503/1997).

Os candidatos deverão se apresentar com roupas e calçados próprios para a execução das tarefas.

As Provas Práticas serão aplicadas por Banca Examinadora presidida por profissionais da área de avaliação.

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização das Provas Práticas em outro dia, horário ou fora do local
designado.

O candidato deverá se preparar com antecedência para a realização das Provas Práticas, sendo de sua
responsabilidade a sua preparação e conhecimento da área, não podendo interferir no andamento do Concurso
Público.

Poderão ser observados, na avaliação das Provas Práticas, de acordo com o seu grau de especificidade, os seguintes
critérios de avaliação:

Para o Cargo 101 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: Executar serviços de limpeza interna e externa das
instalações prediais, mantendo as condições de higiene e conservação. Realizar serviços básicos de copa e cozinha,
bem como demais serviços correlatos. Preparar e servir café; Lavar copos, xícaras, cafeteira, coador e demais
utensílios de cozinha, mantendo a higiene e conservação do local; Cuidar das plantas ornamentais das dependências
da administração, regando-as e removendo as folhas danificadas; Verificar a existência de material de limpeza e outros
itens relacionados com o seu trabalho, comunicando ao superior imediato a necessidade de reposição, quando for o
caso. Outras ocorrências que a Banca Examinadora poderá acrescentar.

Para o Cargo 301 – AGENTE DE SUPORTE EM TECNOLOGIA: Realizar manutenção corretiva e evolutiva dos
sistemas utilizados; Realizar a operação e manutenção de micros, suporte à informática, helpdesk, administração de
redes e desenvolvimento de software e websites; Realizar a montagem de estruturas de banco de dados e codificação
de programas na linguagem utilizada na Caixa de Previdência; Instalar e montar equipamentos tecnológicos; Instalar e
configurar dispositivos de comunicação digital e programas de computadores em equipamentos de rede; Executar
procedimentos de segurança de dados (backup) garantindo a segurança das informações, por meio de cópias de
segurança e armazenando-as em local prescrito; Executar a instalação de sistemas operacionais, softwares básicos,
assim como, instalar anti vírus e eliminar vírus. Outras ocorrências que a Banca Examinadora poderá acrescentar.

O candidato, no dia da realização das Provas Práticas, terá acesso à Planilha de Avaliação contendo os critérios
completos que serão utilizados na realização da Prova Prática.

Após a ciência dos critérios a serem avaliados nas Provas Práticas, o candidato assinará a respectiva planilha, não
cabendo alegação de desconhecimento do seu conteúdo.

A Prova Prática será aplicada coletivamente e sua avaliação será realizada de forma individual, podendo ter a
duração de 20 (vinte) a 60 (sessenta) minutos, dependendo do Cargo.

O candidato deverá seguir as orientações do avaliador no que tange à execução de uma determinada tarefa, baseada
nas atribuições do cargo.

O avaliador levará em consideração a habilidade do candidato e tempo de execução da tarefa.

As Provas Práticas terão caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato considerado APTO ou INAPTO para
o desempenho eficiente das atividades do Cargo.

O resultado das Provas Práticas será registrado pela Banca Examinadora na Planilha de Avaliação de cada candidato.

Após realização das Provas Práticas os candidatos serão reclassificados para efeito de divulgação do Resultado,
considerando-se somente os candidatos APTOS.

A condição de saúde do candidato, no dia de realização da prova, será de sua exclusiva responsabilidade e caso exista
a necessidade de se ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local do teste,
sendo eliminado do Concurso Público.

O local de realização da prova será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe de coordenadores e
aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já
realizaram a referida prova.

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive,
pager, palmtop, receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros
equipamentos similares, bem como protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato,
caracterizando-se tentativa de fraude.

O INSTITUTO MAIS e a CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTANA
DE PARNAÍBA não se responsabilizarão por perdas ou extravios de documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos
ocorridos no local de realização da prova, nem por danos neles causados.

O candidato considerado INAPTO nas Provas Práticas ou que não comparecer para realizá-la, será
automaticamente eliminado do Concurso Público.

O candidato que se apresentar no dia da realização da Prova Prática com sinais de embriaguez e/ou de uso de
entorpecentes, com alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de realizar a Prova Prática,
sendo de inteira responsabilidade do candidato esta ocorrência.

Não haverá segunda chamada ou repetição das provas seja qual for o motivo alegado.

O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal responsável onde estiver
realizando a prova e retirá-lo junto à Coordenação Geral. Não serão emitidos comprovantes posteriormente.

O resultado das Provas Práticas está previsto para ser divulgado no dia 27 de setembro de 2019, nos sites do
INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA (prev.santanadeparnaiba.sp.gov.br).

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para as Provas Práticas, não podendo
ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos para realização das Provas Práticas, contidos no Edital
nº 01/2019, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Provas
Práticas.

Santana de Parnaíba/SP, 30 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA

DIRETORA PRESIDENTE

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO:

Mariane Maturano Rodrigues Fuhrman

Vanessa Alves de Miranda

Dinamar Pereira de Menezes Prestes

CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA

ESTADO DE SÃO PAULO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AS PROVAS PRÁTICAS

101 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Local: C. M. PROF.ª ALBA DE MELLO BONILHA

            RUA NELSON PICCININI MIGUEL, 10, JARDIM FREDIANI - SANTANA DE PARNAÍBA/SP

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscr. Nome Identidade Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------
0328000001 ABNER FERREIRA 45205722x 15/09/2019 08:30

0328000008 ADRIANA CLEIDE DA SILVA RODRIGUES 216803536 15/09/2019 08:30

0328000033 ALEXANDRA PACHECO 272440206 15/09/2019 08:30

0328000081 ANDREIA DE OLIVEIRA ROMEIRO 379877491 15/09/2019 08:30

0328000115 ARNALDO SILVA SOUZA 364094370 15/09/2019 08:30

0328000140 BRUNO DANIEL DE SOUSA ROSA 47657379-8 15/09/2019 08:30

---------------------------------------------------------------------------------------------------
0328000161 CÉLIA DE OLIVEIRA LOURENÇO DOS SANTOS 293574728 15/09/2019 09:00

0328000172 CINTIA KOUZMIN DE OLIVEIRA 41235634X 15/09/2019 09:00

0328000207 DANIELA DIAS MEDEIROS DOS SANTOS 125772806 15/09/2019 09:00

0328000222 DEBORA MARCELINO ARAÚJO 32871248-6 15/09/2019 09:00

0328000245 EDGARD FONSECA POLIDO 579469979 15/09/2019 09:00

0328000297 EMERSON ALMEIDA DE SOUZA 32 322 706 5 15/09/2019 09:00

---------------------------------------------------------------------------------------------------
0328000320 FABIOLA DE ALMEIDA PAULA 492443245 15/09/2019 09:30

0328000347 GERALDA NONATO DA SILVEIRA 561660232 15/09/2019 09:30

0328000349 GÉSSICA INÁCIA DIAS 457791767 15/09/2019 09:30

0328000375 GUILHERME SOARES SANTOS 50624555x 15/09/2019 09:30

0328000429 JHONATAN MICHAEL PROCOPIO DA SILVA 368264269 15/09/2019 09:30

0328000437 JOELMA SILVA AUGUSTO 30419363x 15/09/2019 09:30

---------------------------------------------------------------------------------------------------
0328000448 JOSE QUEVEDO RODRIGUES 42250347-2 15/09/2019 10:00

0328000468 JURANDIR JOÃO DA SILVA 217616902 15/09/2019 10:00

0328000502 LEIA CRISTINA RODRIGUES CHAVES 335048419 15/09/2019 10:00

0328000551 MARCIO YUZO SHOJI 364607385 15/09/2019 10:00

0328000573 MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA 63.717.748-4 15/09/2019 10:00

0328000603 MARIANGELA VILELA MOREIRA 18927685-x 15/09/2019 10:00

---------------------------------------------------------------------------------------------------
0328000604 MARILENE BUENO DA SILVA 22047218x 15/09/2019 10:30

0328000666 ODEILSA DE ALMEIDA RODRIGUES 002415675 15/09/2019 10:30

0328000675 PATRÍCIA DOS SANTOS VIEIRA 3044261-3 15/09/2019 10:30

0328000682 PATRICK ANDRE SILVA SANTOS 590509937 15/09/2019 10:30

0328000684 PAULO CESAR MEDRADO DA SILVA 266554349 15/09/2019 10:30

0328000722 RODOLFO FRANZ KARBSTEIN 229389387 15/09/2019 10:30

---------------------------------------------------------------------------------------------------
0328000740 ROSENI DE SOUZA CHAGAS RODRIGUES 524952462 15/09/2019 11:00

0328000822 THIAGO SEVERO 587983723 15/09/2019 11:00

0328000829 VALDINEI CLÁUDIO BUENO BARBOSA 238880291 15/09/2019 11:00

0328000830 VALDIR DA SILVA CRISPIN 137065139 15/09/2019 11:00

0328000852 VIRGINIA MARTINS MAIA 24 248614 9 15/09/2019 11:00

301 – AGENTE DE SUPORTE EM TECNOLOGIA

Local: ETEC BARTOLOMEU BUENO DA SILVA
 AVENIDA TENENTE MARQUES, 1.236 - FAZENDINHA - SANTANA DE PARNAÍBA / SP

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscr. Nome Identidade Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------

0328002696 CICERO DENI FERREIRA INTEREZANI 58543132-2 15/09/2019 08:00

0328002708 ERICK DE BRITO MELO 473587841 15/09/2019 09:00

0328002752 MARCOS ANDRÉ DA LUZ CARDOSO 609403631 15/09/2019 10:00

0328002758 PABLO FERNANDO BRANCO XAVIER 41823291-x 15/09/2019 11:00

0328002770 RUAN THOMAS TOLEDO DE MELO 472312315 15/09/2019 12:00